III. Bene-

- III. Benedictus IX. Sylvester III. & Gregorius VI. dum Pontificatum simul ambire visi sunt, pecuniis Pontificiam dignitatem coemisse ab Hübnero deprehenfi fuerunt, commissæ Simonix maximè rei, Ad hæc IV. Benedictus IX. post fata sua afinò vectus, ab eodem Hübnero refertur exclamasse: *oberro, quia sine lege, & sine DEO, ut bestia, vixi.*
- V. Gregorius VII. à Magdeburgicis Centuriatoribus, aliisque his Scriptoribus non ab similibus, vocatur *hereticus, necromanticus, seditiosus, Simoniacus, adulter, ac pessimus non solum omnium Pontificum, sed ferè omnium hominum.*

Joannes Hübnerus, horum secutus & verba & exempla, per tria integra folia ita Hildebrandum deformavit, ut quisquis Hübneriano calamo fidem tribuendam esse judicaverit, is Gregorium VII. tanquam extremæ malitiæ virum detestari compellatur. Referam hîc Hübneriana dicta ferè omnia, in quibus an non lateat, aut potius pateat, & falsitas, & calumnia, judicet æquus arbiter.

1. Afferit, Gregorium esse reum de ambitu; cùm Pontificatum ambi- rit, imò se ipsum constituerit Pontificem conductis pecuniâ militibus.
2. Ab Hildebrando primùm fuisse factum Pontificatum instar Dictaturæ &c.
3. Mathildin Mutinæ Principem foeminam fuisse concubinam Hildebrandi,
4. Ut sub virtutis pallio Simonix labem eliminaret in Germania præcipuè Gregorius, hunc sibi vendicasse jus investituræ, & beneficia Ecclesiastica gratis contulisse,
5. Docuisse Gregorium, Matrimonii statum à peccato immunem haud esse: & hinc Germanix Sacerdotibus Matrimonii usum penitus interdictum fuisse; sed eum tantùm in finem, ut Sacerdotes à seculari jurisdictione eximeret, Papæ verò immani jugo subditos redderet.
6. Viros Principes fuisse coactos observare strictiùs consanguinitatis atque affinitatis gradus, ut absque Pontificis dispensatione matrimonium contrahere Viro Principi deinceps vix liceat.
7. Hildebrandum in Synodo Romana iniquè anathema dixisse Cæsari,
8. In eadem Synodo triginta theses fuisse propositas ab Hildebrando, ex quibus luce meridiana clariùs appareat, Hildebrandum fuisse Anti-Christum.

9. Henricum IV. denique coactum fuisse Hildebrando nudis pedibus, hyemis tempore, per tres continuos dies supplicare, ut anathematis vinculo solveretur &c. Hæc & plura alia Hübnerus.

Responsio I. ad I.

EA sunt non rarò tum naturæ, tum artium, tum etiam scientiarum fata inimica in suis cultoribus atque æstimatoribus, ut hi ab imperitis atque indoctis coarguantur magiæ, aut turpis cum cacodæmone commercii, dum imperitorum hominum fax non continuò penetrat, quod in naturæ, aut artium &c. latet arcanis scriniis, ab iis duntaxat aperiendis, quibus continuò studio ac laboribus Dii vendunt omnia. Fatentur nempe Scriptores plurimi, & inter hos Pontificum ofores plerique, undecimum post Christi Natales Seculum fuisse à viris doctis, atque liberalium artium peritis destitutum adeò, ut illud Poëtis usitatissimum ingeminari cum gemitu potuerit: *Sunt vari nantes in gurgite vasto!* Præcipuè verò terrigenes erepta penitus videri poterat omnis Matheseos experientia; cui tamen cum vel solus, vel cum paucissimis aliis, præter ingenii isthæc ad studia promptissimi vires indefessam consecrasset operam Gerbertus, seu Sylvester II., & arcanò Matheseos beneficiò imperitorum oculis miros, quoad speciem, objecisset sui laboris partus, nec non famâ suæ peritiæ Regum, ac ipsius Imperatoris in se rapuisset amorem ac æstimationem; eam ob rem partim imperiti, partim invidi zoli tantum virum præstigiatores vocitare, orci discipulum proclamare non sunt veriti. Notavit hoc enim vero Hübnerus unà cum suis sociis; mirum idcirco videri debet, quòd suis quæstionibus Historicis passim inserat talia, quæ nec ipse credit, nec à peritiori viro credi posse facillè sibi persuadebit; interea tamen imperitis periculum facit, ut levi brachio inducantur in errorem, & fabulas pro Historicis emant vendantque in præjudicium summum Historicæ veritatis. At forsàn Hübnerus ipse cum sociis hæret dubius, num hæc & aliæ permultæ sint Historiæ, quas alii tum de Gerberto, tum de Pontificibus aliis confictas nominant fabulas? Inquirant igitur solertiùs in auctores tum hujus, tum Historiarum aliarum, velut inquisivit in eosdem C. Bellarminus, qui asserit, se nullum probatum, nullum etiam vetustum auctorem, præter Martinum Polonum legissè, qui Gerbertum magiæ, vel ullius alterius sceleris in Pontificatu commissi insimulârit. Verùm

R. P. Kolb Series Pont. Pars II,

Z

repo-

reponet Hübnerus: discerptus est à diabolo in dicta basilica, dum ad aram litavit; eventus igitur demonstravit, quis, aut qualis fuerit Sylvester II. Reponat ita sanè Hübnerus, cui quamprimum præter alios satisfaciet parcus aliàs in laudandis Pontificibus Platina, qui etiam legit Mart. Polonum sæpe nimium simplicem Historicum, ex quo tam Magdeburgenses, quam horum sectatores hanc deprompserunt fabulam; Platina enim postquam multa dubiè & anxie de Sylvestri II, gestis narravit, simul asseruit, eundem inter publicas poenitentiae lacrymas vitam terminasse; defuncti verò Pontificis cadaver quadrigæ impositum, atque ab equis libero cursu dimissis eum in locum delatum fuisse, quò ipse Sylvester vates deferendum esse prædixerat, nimirum ad Lateranensem basilicam. Majorem longè fidem meritò sibi vindicat Sergius IV. Pontifex, omnium Scriptorum consensu *Sanctus*, qui annis quinque post fata Sylvestri II, huic eidem scripsit epitaphium, etiam hodie Romæ legendum, in quo Sylvester laudatur summis laudibus. Plura qui hic desiderat, legat Onuphrium in Annotatione ad Platinam. Idem Bidermanni Agonisticon c. 3.

Responsio II. ad II.

Pertæsum sit meritò Historicis tempusterere inter refellendas fabulas, eas præcipuè, quæ nullam veri speciem præferunt, qualis est, quæ Hübnerus ipse subdubitans asserit; Benedictum VIII. nigricanti insidentem equo, missæ sacrificia pro defunctis offerri solita, ab obviis viatoribus flagitasse. Dum legi hæc ego in Hübnero, plures continuo volvi libros sciendi percupidus, num etiam Historici alii de nigro Benedicti Pegaso mentionem fecerint. Et hem! in Platina idem ferè inveni, quod in Hübnero; fidem tamen in utroque dubiam. Platinam hinc ego non castigabo, utpote castigatum pridem maximè ab Historicis auctoritate pollentibus. Ex Hübnero scire aveo, num sibi persuadeat, hanc esse fabulam, vel factum; si fabulam esse sibi firmus persuadeat, ipse eam deleat oportet, ut agat Historicum, non fabulatorem. Si credat esse factum, tunc adversus Lutherum, omnesque hujus temporis novatores, purgandarum post mortem animarum poenas concedit haud amplius hac in parte cum Lutero, sed cum Romana Ecclesia sentiens. Esto igitur id contigisse totum, de quo nihil certi refert Hübnerus; perinde tamen nihil derogatur Benedicto VIII. nec Romanæ Ecclesiæ: ille enim hac ratione purgantibus tandem poenis mundatus, non amplius nigro, sed
velut

velut albicanti equo infidens, illud ascetis familiare dictum cum júbilo ingeminare valuit, *quàm suaviter equitat, quem Gratia DEI portat!* Testatus est pariter apparitione sua, doctrinam Lutheri inferorum inter & Purgatorii, ut vocamus, poenas haud discernentis, esse deceptoriam, atque adeò Luthero, & hujus affectis, constitutos esse à Divino Judice equos perpetuò nigricantes, quibus neutiqum coelum, sed orci stabulum pateat,

Responsio III, ad III.

SIMONIAE labem constanter detestata est Romana Ecclesia: quòd verò hujus exemplum præstantissimum minùs fuerit secutus, aut eidem exemplo suo præluxerit Benedictus IX. doluit pariter & ingemuit universa Ecclesia. Neque affirmavit hæc usquam, Supremum Ecclesiae Caput esse non posse quemquam, nisi fuerit absque scelere. Id solùm contendit, nec factum fuisse, nec fieri posse per Supremi Numinis providentiam, ut ab ullo legitimorum Pontificum introductus fuerit error in universam Ecclesiam, qui vel Romanam Fidem labefactârit, vel morum integritatem corruperit. Longè nimirum diversa sunt, Simoniam Decreto quodam publico approbare, & Simoniae labe infici: hoc posterius de Benedicto IX. fatebitur Historicus etiam Romanus; prius verò si affirmant Romanorum hostes, tunc odiò suò inveteratò, non veritatis amore convicti, id faciant necesse est. Quamquam nimium fortè concessit Hübnero, qui Benedictum IX, Simoniacum cum eodem rotundè dixerit: ait enim hic Scriptor Benedictum IX, cum Pontificatum pecuniis sibi comparasset, annum ætatis undecimum necdum superasse. Hoc ipsum verò negant constanter Scriptores alii probatissimi, qui de ætate Benedicti non constare asserunt. Egerit verò annum undecimum, cum in thronum admissus est Pontifex, tum verò non magis ipse, quàm Tusculani Comites Simoniae sunt coarguendi: utpote quorum auratâ potentia, & tyrannicâ insolentia Sedes Romana, per semisæculum & ultra, libertate sua est destituta.

Quòd verò Sylvester III. inter Simoniacos Pontifices numerandus veniat, haud equidem capio, qua ratione Hübnerus sustineat scribere: quòd enim Ptolomæi Romani Consulis auctoritate Benedictus IX. sacris insignibus fuerit exutus, eidemque Episcopus Sabinensis substitutus, plerique consententur Historici; de Simoniae autem scelere vix verbum meminere:

quin edixere contrarium, dum testatum voluerunt, Sylvestrum III. acceptis à Gratiano Archidiacono pecuniis, omni jure suo ad Pontificatum cessisse,

Demustamen Hübnero, Sylvestrum hunc numerandum esse inter emptores, vel venditores sacrilegos; eundem verò fuisse Romanum Pontificem nunquam dabimus; cum nec electum noverimus, sed privata auctoritate, eaque civili, intrusum intellexerimus, nunquam palam acceptatum, sed publicè rejectum.

Verùm quid de Gratiano, seu Gregorio VI, sentiendum, de quo orbi pene universo pridem manifestum fuit, eum solutis tam Benedicto IX, quàm Sylvestro III. imò etiam Joanni cuidam, nomine tantùm Pontifici, pecuniis sacram, eamque supremam, dignitatem comparasse? Unam hinc manum Hübnero dabimus, non item alteram. Dederit Benedicto, dederit Sylvestro, & fortè etiam Joanni aurum Gratianus; datis verò pecuniis supremam sibi dignitatem minimè coemit, aut venditam voluit. Nota est equidem Juris regula: *de intentione non judicat Prætor*; verùm & alia hinc occurrit non minùs in Jure fundata parcemia: *intentione judicat omnes*. In intentionem nempe suos ut conjiciant oculos oportet judices, si externa indicia eandem palàm faciant, & non nisi ex intentione operis pravitas vel integritas discerni queat. In confesso autem est apud omnes Historicostam Veteres, quàm Recentiores, eos saltem, quibus auctoris nomen competere potest, Gregorium VI. Ecclesiæ Romanæ Archipresbyterum, in negotiis arduis iisque Ecclesiasticis, suâ ætate verfatissimum etiam cum lacrymis sæpe indoluisse, Petri naviculam decumanis schismatum fluctibus perpetuò concuti, tres simul nomine tantùm Pontifices turpi ambitione dissidere, eosdem pecuniarum desiderio ardentius, quàm animarum zelò accendi. Expeditius igitur haud aderat medium liberandi tantò malò Romanum solium, quàm parata auri summa avaris sine mora projicienda, instar boli cerbero, ut auri sacra fames tandem sopiretur. Si dicta hæcenus non mereantur fidem, audiamus ipsius Gregorii verba tum à Platina, tum ab aliis Historiographis integrè annotata; & quamvis à C. Baronio pro indubitatis non acceptata, tamen etiam non rejecta. Morti igitur proximus Gregorius his allocutus verbis Cardinales fertur: *ut scire possitis, ubi mortuus fuero, rectè an perperam fecero, corpus meum ante fores Ecclesiæ sistite vestibus obseratas; si Divino nutu aperiantur, censetote me dignum Christianum sepul-*

sepul-

sepulturâ: sin secus, corpus meum unâ cum anima damnatum, quò volueritis, ejicitore.

Præsentem hic legimus Gregorii VI, mentem, ex nonnullorum auctorum mente etiam miraculò, atque adeò coelesti testimonio confirmatam. Quòd si tamen obfirmatis opinione contraria animis necdum sit datum satis, hi vel perfunctoriè tantùm lustrent Historicorum partium affectu non corruptorum libros, qui non modò mentis, sed corporis aperient oculos iis verbis, quibus testantur, communibus omnium calculis eum electum esse Pontificem. Quæ omnia quàm consentanea sint veritati, eventus comprobavit, quo Gregorius omni juri suo haud cunctanter renuntiavit, nequaquam reluctatus Cæsari, dum Suidgerum Bambergæ Episcopum in Pontificis solium evexit. Atque renuntiatio hæc eò pluris semper faciendâ fuit, quòd ipsam ea mente conceptam fecerit, quâ priùs aurum Benedicto & Sylvestro æmulis solverat, ut nimirum Ecclesia noxiò schismate tandem liberaretur, & universis constaret de uno Supremo fidelium Capite.

Responsio IV. ad IV.

HONORIFICUM sanè tentavit saltum Hübnerus, dum ex æquo se transtulit supra asinum. De Benedicto enim VIII, ut meminimus, retulit, eum nigricanti equo insidentem flagitasse sacrificia pro defunctis offerri solita: de Benedicto autem IX audet scribere, ipsum post fata sua asino superimpositum inclamasse sibi obvios; *oberro, quia sine lege & sine DEO ut bestia vixi.* Sistam hic mihi Hübnerum præsentissimum, & quæram ex ipso; vel credis Hübneri, hanc esse fabulam, vel existimas esse Historiam? si fabulam agnoscis, quid Historiam confundis, quæ fabularum est hostis juratissima? si Historiam existimas, vel Benedictus IX, per inferorum valvas egit suum asinum æternis cruciandus ignibus, vel piacularibus, dum ita equitabat, eximendum fuisse poenis, & nuuc exemptum facilè, non negas? hoc posterius utut verum foret, accideret durum tibi, qui cælum inter & orcum haud admittis locum tertium. Si verò prius placeat, id solùm diffiteri haud possumus, quòd nempe nec Summis in orbe Capitibus æquissimus Judicum DEUS parcat, si vitæ normam justis legibus conformem non teneant. Bene ponderanda, & altiùs in animum demittenda sunt verba, quæ Benedictum IX. posteris

reliquisse tam expeditè asseris, *oberro, quia sine lege & sine DEO, ut bestia vixi*: haud quemquam enim Romanorum Pontificum, quàm ullum alium mortalium terrere magis poterunt hæc lamenta, si altius penetrentur, & ritè parato suscipiantur sinu. At magis terrerent meritò Romanam Ecclesiam universam, si hic aut huic similis factus fuisset: *oberro, quia sui Romanorum Pontifex; quia Anti-Christus; quia sui Caput errantis Ecclesie.* Cæterùm cum vitæ methodus prava, quam Benedictus IX. pessimis morum exemplis expressit, jure omnibus displiceat; qua ratione complacere tibi tantopere poteris in Luthero tuo & Lutheri æmulis, cum non minus, aut longè magis hi, quàm Benedictus, deperierint & Bacchum, & Venerem, & Mammonam? multis sanè alinis opus fuerit hæc tenus, ut tot Lutheri æmulos secum ad stygem ferant. Cura & tu, Hübner, ut procul his equitibus invenias orbitam, etsi augustior fuerit, qualis nempe est, quæ ducit ad cœlum.

Responsio V. ad V.

CUR Gregorius VII. supra omnes Pontifices alios adeò vapulet ab Heterodoxis, vel potissima, vel certè inter potissimas causas fuit discordia eundem inter & Henricum IV. Cæsarem mota. Si igitur principem discordiæ causam ob animi oculos positam viderimus, simulque quod est Pontificis, Pontifici, & quod est Cæsaris, Cæsari tribuerimus, *sua sponte reliqua omnia vel invitis patebunt oculis*; detectâ enim non rarò unâ fallaciâ, facilè suis veluti ex involucris prodeunt multæ, & totus rumpitur araneorum nidus.

Princeps discordiæ causa beneficia fuere Ecclesiæ, in Germania præsertim, ab Henrico non modò illegitimè collata, sed passim vendita, permutata, & omni contractuum generi subjecta. Monendus igitur tandem etiam à Summo Pontifice erat Cæsar, ut à malè coeptis desisteret. Dum verò monitis non obtemperabat, frænis vim fieri oportebat. Verùm dum, recalcitrantis instar equi, frænum ac jugum excussit, toto fidelium ovili lupo exigendus fuerat, non recipiendus, nisi in ovem mutatus. Hoc ex discordiæ capite velut ex Gorgone natæ sunt hydræ, hoc est, mala plurima Ecclesiæ & Imperio Romano extremè noxia. Quisquis itaque in bivio positus hæret, num Pontificis, an verò Cæsaris amplectatur viam, is veritatem, inter utrumque mediam, non ex privato cerebro; sed ex publico, eoque communi Historicorum testimonio depromptum, sequatur ducem. Pro Gregorio itaque contra Henricum scripserunt. Leo

Leo Ostiensis Episcopus & Cardinalis lib. 3, *Historiæ Cassinensis*, Scripsit.
circa annum 1080.

Marianus Scotus Author Fuldenfis celeberrimus, cujus hæc sunt verba :
*Hæc & similia nefanda & inaudita Henrici Regis flagitia videntes & audientes
fieri Catholici viri, per id temporis in Ecclesiâ constituti, cum Propheta Helia
zelo Domini zelantes pro domo Israël, directis Romam nuntiis ad Alexandrum
Gregorii VII. antecessorem, Apostolicæ Sedis Antistitem hæc ei & alia quàm
plurima, quæ in regno Teutonico, insanientibus Simoniacis hæreticis, Rege
Henrico auctore & patrono, dicta & gesta sunt, tam litteris, quàm viva voce
gemendo ac dolendo conquesti sunt.*

circ. an. 1080.

Lambertus Schaffnaburgensis ita habet : *Hildebrandi constantia & invictus
adversus avaritiam animus omnia excludebat argumenta humanæ fallaciæ.*
circa an. 1080.

D. Anselmus Episcopus Cantuariensis Henricum IV. Imperatorem Nero-
nis, Domitiani, & Diocletiani successorem vocavit. circa an. 1090.

D. Anselmus Episcopus Lucensis, pene coævus Gregorio, hæc reliquit :
*ut ergo de D. Gregorio Patre nostro dicam, quod de Cornelio scripsit D. Cypria-
nus : factus est Episcopus de DEI & Christi ejus judicio, de Clericorum pene
omnium, & ut verius dicam, omnino omnium testimonio, de plebis, quæ tunc
aderat, suffragio, de Sacerdotum antiquorum, & honorum virorum collegio &c.*
circa an. 1090.

Stephanus Episcopus Halberstatensis his verbis laudavit Gregorium : *audi
vera, non fucata ; audi fortia, non faceta. Omnis qui dignitates spirituales
divendit, hæreticus Simoniacus est: Dominus autem Henricus, quem Regem
dicunt, Episcopatus & Abbatis vendit: etenim Constantensem, Bambergensem,
Moguntinensem, & plures alios pro pecunia ; Ratisbonensem, Augustensem
& Strasburgensem pro gladio ; Abbatiam Fuldensem pro adulterio ; Mo-
nasteriensem verò Episcopatum, quod dicere & audire nefas est, pro
Sodomitica immunditia vendidit. Quæ si impudenter negare vo-
lueris, teste terra, omnes etiam à furno redeuntes scioli concludent
hoc : Dominus Henricus hæreticus est. Pro quibus nefandis malis
ab Apostolica Sede excommunicatus est, nec potestatem aliquam
super*

- Super nos, quia Catholici sumus, poterit exercere.* Hæc Stephanus, circ. an. 1090.
 Scripserunt etiam sequentes.
- Bernardus Corbejenfis in Apologia pro Gregorio VII. teste Trithemio in Catalogo Scriptorum.
- Guilmundus Episcopus lib. 1. & 3. de Sacramento Eucharistiæ.
- Paulus Bernrietensis & Gerochus Reicherspergensis, quem utrumque pro Gregorio scripsisse, & exilium propterea perpeffum fuisse, testatur Joan. Aventinus lib. 5. annalium Bojorum.
- Chronicum suum edidit Sigebertus Gemblacensis Gallus, qui etsi Henrico Imperatori faveret, atque adeò Gregorii partes oppugnaret: non tamen ausus fuit arguere Gregorium ullius criminis eorum, quæ Centuriatores ex Bennone qualicumque Scriptore referunt. Porro idem Sigebertus testatur, pro Gregorio calamum strinxisse Anselmum Lucensem, cujus Anselmi virtutem à DEO signis & prodigiis demonstratam fuisse confitetur. Scripsit circ. an. 1100.
- Otto Episcopus Frisingensis natus in Austria Marchio, Leopoldi IV. filius, Conradi III. Imperatoris frater, lib. 6. Histor. circ. an. 1140.
- Guilielmus Tyri Archiepiscopus lib. 1. de bello sacro. circ. an. 1180.
- Godefridus Viterbiensis Conradi III. & Friderici I. Imperatorum Notarius in Pantheo suo part. 17. circ. an. 1180.
- Conradus Abbas Urspergensis, qui etsi Gregorium apertè adeò non laudet, nullo tamen modo reprehendit. circ. an. 1200.
- Dodechinus Abbas Mariani Continuator in additione sua ad Marianum apertè laudat Gregorium, Henricum verò vituperat. circ. an. 1200.
- Vincentius Bellovacensis ex ordine D. Dominici miraculis & donò Prophetiæ Gregorium VII. claruisse testatur. circ. an. 1250.
- D. Thomas Aquinas *cum honore*, ut ait C. Bellarminus, citat Gregorium VII. 2. 2. quæst. 12. art. 2. mortuus est mense Julio. 1274.
- Martinus Polonus Archiepiscopus & Pœnitentiarius Pontificius, quem cum sæpius citent Magdeburgenses, hoc etiam loco non est omitteendus, cum contra hæreticos scripserit pro Gregorio. circ. an. 1300.
- Joannes Vilanus lib. 4. Histor. Florentinæ cap. 21. circ. an. 1300.
- Blondus Pontificius Secretarius Decad. 2. c. 3. circ. an. 1400.
- Matthæus Palmerius in Chronico, quod edidit circ. an. 1400.

Thomas Waldensis Anglus Confessarius regius in Anglia, Wicleffitarum & Hussitarum hostis acerrimus tom. 2. cap. 43. circ. an. 1410.

D. Antonius Florentiæ Archi-Episcopus, 2. summæ Historialis tit. 16, cap. 1. §. 21. 1459.

Æneas Sylvius primum à Secretis Imperatori Friderico III. dein Episcopus Senensis & Cardinalis, ac denique Summus Pontifex Pius II, dicitur in compendio Blondi. 1450.

Joan. Bapt. Platina Bibliothecarius Pontificius, circ. an. 1470.

Joannes Trithemius Abbas Spanhemii, dein verò Herbipoli, in Chronico circ. an. 1500.

Joannes Nauclerus Stutgardiæ J. Can. Professor & in Academia Rector primus, in Chronico Generatione 37. circ. an. 1500.

Albertus Kranzius, lib. 5. Metropolis. circ. an. 1500.

Maphæus Volaterranus Florentinus Historicus lib. 22, Anathropologiæ. circ. an. 1500.

En! triginta auctores, omnes quovis Luthero aut Calvino vetustiores, quorum verba tum in cit. locis, tum apud C. Bellarminum lib. 4. cap. 13 de Rom. Pont. invenies, quibus verbis eorum auctorum multi Gregorium VII, summis sanè laudibus ad coelos usque extollunt, Henricum verò IV, extremis vituperiis & vitiorum velut cumulis obrutum, inter Cæsares Christianos loco ultimò ponunt, Productis itaque pro Gregorio tot testibus, considerandum nunc est, quinam prodeant contra Gregorium pro Henrico dicturi testimonium. Quotquot prodierint, calamus paratissimus est scribere, omissurus haud quemquam nec Recentiorum nec Antiquorum.

Ex Recentioribus sunt ferè omnes præsertim hujus temporis in Germania Scriptorum non Catholicorum, qui Pontificum gesta vel à longè & obiter tantum oculis perstrinxerunt: inter eosdem non vulgare sibi nomen arrogarunt Theodorus Bibliander, Tilemannus, Centuriatores Magdeburgici, & novissimè Hübnerus cum aliis coævis.

Verum inquires hic, Lector Benevole: cum Recentissimi hi sint, quot aut quales, amabo, attulerunt pro se ex antiquioribus? fallunt enim & falluntur novi Historici, dum ex longinquo petunt Historias, nullis tamen sat idoneis argumentis munitas.

Responsum in promptu est, quod probè observârunt etiam vel ipsimet Centuriatores Magdeburgici, unde ut veterum auctorum canitie veneranda haud destituerentur, in suarum partium testem adduxerunt, aut potiùs confinxerunt inter authores, ut ajunt ipsi, heroem ætate, doctrinâ, probitate, sacrâ purpurâ maximè conspicuum, Bennonem Cardinalem in Germania natum, coævum Gregorii VII. & Henrici IV. Obstupescere authorem vetustum omni exceptione majorem, in quo Recentiores Historici A catholici inexpugnabile propugnaculum pro se extructum invenerunt, aut ipsi veriùs extruxerunt, supra arenam & sabulum posituri fundamentum!

Verùm nos omissis modò auctoribus cunctis aliis, uni duos Cardinales opponemus, temporis quidem diuturnitate longè posteriores; fide tamen, experienciâ, doctrinâ, probitate vitæ, & auctoritate quavis certè non inferiores, CC. Baronium nempe & Bellarminum, quorum hic ita de Bennonis libro, in quo Gregorii VII. gesta ficticia circumferuntur, differit; *Ego autem hujus Bennonis librum legens & impudentissimorum mendaciorum plenissimum inveniens, alterum è duobus mihi persuasit; aut reverà nihil tale eo tempore scripsisse Bennonem, sed aliquem Lutheranum hujus libri esse auctorem, qui eum sub Bennonis titulo ediderit; aut certè Bennonem illum non tam scripsisse vitam Gregorii VII. quàm sub nomine Gregorii VII. voluisse depingere ideam pessimi Pontificis ad eum modum, quo Xenophon scripsit vitam Cyri Regis Persarum, qui non tam narravit, quid Cyrus egerit, quàm quid agere debeat Princeps optimus.*

Quæ autem C. Benno in libro dicto contra Gregorium VII. vel scripsit, vel scripsisse fingitur, ad quatuor capita auctor ipse reduxit; ait nempe

- I. Gregorium per vim militarem, quam datis pecuniis ipse coegerat & corruerat, invasisse Pontificatum nullo Cardinalium annuente, sine ullo etiam Clericorum ac populi consensu.
- II. Henricum IV. insontem à Gregorio anathemate percussum.
- III. Gregorium hæreticum Berengarium fuisse, cum non crediderit, sub speciebus panis aut vini adesse verum Christi Corpus.
- VI. Gregorium fuisse virum deterrimum, Simoniacum, magum, adulterum, homicidam, denique omnibus sceleribus coopertum.

Hæc

Hæc verò scelerum sanè maximorum quatuor aut plurima capita C. Bellarminus, adductis in contrarium auctoribus triginta numero, auctoritate, uno alteròque excepto, maximis ita confutavit, ut, præoccupatis etiam opinione contraria, vel lectoribus vel auditoribus firmissimam meritò fidem persuadeat, imò confessionem extorqueat, etsi voce fortassis retardatam; rubore tamen prodendam, si tamen rubori locus supersit in facie pertinaciæ.

Ut autem liberales simus, imò & profusi in adversarios nostros, dabimus tantisper Magdeburgicis & horum sociis, C. Bennonem verè extitisse ejusce libri auctorem, in quo Hildebrandus potius *Hellebrandus*, & ut loquitur C. Bellarminus, *inferni titione* est denigratus magis; an ideò penes Hübnerum aut Magdeburgicos stabit veritas aut Victoria? minimè gentium; an non enim æquiori jure Hellebrandum fuisse dicemus Henricum Cæsarem, aut Bennonem Pseudo-Cardinalem; cum utrumque gravissimorum scelerum arguant Historici plurimi iique Germani, unico Bennone toto vertice superiores? Henricum siquidem IV. talem fuisse, qualem finxit Benno Gregorium, affirmant, uno Bennone excepto, pene tot, quot de Henrico IV. scripserunt authores veteres. Bennonem verò fuisse assentatorem Henrici Cæsaris, itémque Clementis dicti III. Pseudo-Pontificis; utpote à quo creatus fuerat Pseudo-Cardinalis, apparet etiam ex libro Onuphrii de Summis Pontificibus. Hallucinatam proinde turpiter fuisse Bibliandrum, asseverat C. Bellarminus, eo quòd sine fronte dixerit, Bennonem à Gregorio VII. in numerum Purpuratorum Patrum fuisse assumptum.

Verùm si & hoc ultimum haud inficiaremur, vice altera in hostes liberalissimi, an unus Benno sibi fidem à nobis impetrabit, quàm tot tantisque authorum numerus? Respiciamus paulisper Cardinalium gesta, scrutemur Episcoporum mores & tempora; ane omnes aut Cardinalium aut Episcoporum in Summos Pontifices, suos, ut dicere consuevimus, creatores, extiterunt creaturæ haud ingratae? haud refractariae? haud ambitiosae? haud schismaticae? haud proditoriae? non opus erit mentis aciem retorquere ad antiquiora Secula, loquuntur satis propinquissima nobis tempora, quibus ab Innocentio XI. & XII. atque Alexandro VIII. Cardinalium creati nonnulli plus vel ipsis Pontificum hostibus, quàm Pontifici tribuerunt; nisi tamen fama per Germaniam aliàque Europæ regna ac pro-

viaciam pervagata nimium creverit eundo. Miris quippe modis ambitio-
forum oculos rapiunt coronæ regiae & Episcopales mitræ, quas per sum-
mum nefas consequi honori sæpe ducitur, & dicitur gloriosa victoria.

Fingamustandem etiam in nostrum commodum & favorem nostrum
sed parvi momenti quidpiam; fingamus C. Bennonem totum pro Grego-
rio VII. unâ cum aliis Scriptoribus stetit, ita tamen, ut vel infimus ex
productus in medium triginta superius Auctoribus, pro Henrico scripserit
contra Gregorium; an putas magni fecissent C. Bennonis auctoritatem
e. g. Magdeburgici in laudando Gregorio aut vituperando Henrico? non-
ne neglecta potius Bennonis auctoritate illum unum licet infimum extu-
lissent auctorem, quem modò unâ cum viginti novem aliis uni Bennoni
longissimè posthabent? adeo partium suarum studiis in transversum acti
sunt Pontificum Romanorum hostes, ut eos tantummodò libros maximi
faciant, in quibus vel unicus ipsis haud contradicit paragraphus.

Satis multa hucusque dicta sunt, quæ nimirum limato iudicio abundè
possent sufficere, ut quam negaret, nunc daret manum. Quotam verò
duplex potissimum fuit causa, cur Gregorius VII. à Bennone & Magde-
burgicis &c. ad inferni rogam sit condemnatus, hinc utraque causa pluri-
bus est examinanda, & ex majorum monumentis eruenda sunt argumen-
ta, ut *ab inferis* revocetur Hildebrandus, Lutheranis &c. *Hellebrandus*.

Primum igitur caput damnationis est; *Gregorius Matrimonium rejecit, et si fuerit Mathildis concubinut.*

Secundum: *fuit tyrannus in Imperatorem Henricum IV.*

Responsio I. ad I.

PRODIT aves suamet cantilena, & suos serpentes sibilus. Inter olores
quondam censeripotant & Lutherus & Calvinus, dum prior in Sa-
xonia Wittenbergæ, alter in Gallia Novioduni inter sibi concolores
eòsque in choro candidos Religiosos, aut cantores Canonicos pensum
Davidicum alternis vocibus persolvere didicerunt. Verùm dum colorem
mutarunt, illudque Poëtis usitatissimum in hominum auribus insonuit;
tam subito corvus, qui modo cygnus erat: tum verò corvi gemini crocitare
coeperunt, quibus continuò respondit colore & voce sua utrique non alba
gallina cum pullis nigerrimis. Hic novarum avium cantus etsi suâ naturâ
auribus castis peringratus, plurimorum tamen aures ita rapuit & rapit ho-
die, ut vox nulla horum offendat auditum magis, quàm quæ canit *casti amo-*